
DECRETO N.º 47.006, DE 16/08/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 148.395,31 (cento
e quarenta e oito mil e trezentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos) nas dotações
descritas a seguir:

Dotação 403

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. 
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 53.604,00

Dotação 404

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. 
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 21.174,00

Dotação 371

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. 
DE IMPOSTOS-MDE

Valor 16.321,00

Dotação 1275

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 22.105,00

Dotação 372

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 2.200,00

Dotação 503

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 25.988,27

Dotação 414

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE



Valor 5.003,04

Dotação 851

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 856

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 1.000,00

Total 148.395,31

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será
utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 410

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068
Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento 
da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE
IMPOSTOS-MDE

Valor 91.099,00

Dotação 346

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0054.2167
Repasse de Contribuição Suplementares ou 
Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 



Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 24.305,00

Dotação 543

Unidade Orçamentária 11.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Classificação Funcional 08.241.0023.2092
Manutenção De Serv. De Acolh.Institucional 
Idosos

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 25.988,27

Dotação 372

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 2.210,00

Dotação 1275

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 2.793,04

Dotação 849

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.34.00
OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS 
TERCEIRIZ 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE



Valor 1.000,00

Dotação 858

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.91.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 1.000,00

Total Anulações 148.395,31

Total 148.395,31

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de agosto de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal 


